t rs \

73

E

• • elai
ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL PARA •'1,,

CERIMÔNIA PÚBLICA DE ELEIÇÃO E POSSE DE

PRESIDENTE E VICE-PRESIDENTE DA

AUTARQUIA INTERFEDERATIVA CONSÓRCIO

PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL DO ALTO SERTÃO — CDS ALTO

SERTÃO. PAUTA: ELEIÇÃO E POSSE DE

PRESIDENTE E VICE-PRESIDENTE PARA O

BIÊNIO 2025-2026; E O QUE OCORRER.

Aos dez dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 09h (nove horas)

no Escritório Regional do CDS ALTO SERTÃO, localizado na Rua da Chácara, n° 294,

Bairro da Chácara, Caetité — BAHIA, atendendo ao Edital de Convocação devidamente

publicado no Diário Oficial do CDS-ALTO SERTÃO na edição de número um mil

duzentos e noventa e nove de dez de dezembro de dois mil e vinte quatro, afixado em

sua sede, compareceram à Assembleia Geral do CONSÓRCIO PÚBLICO DE

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO ALTO SERTÃO - CDS ALTO

SERTÃO, por meio de seus representantes legais e ou representados, os seguintes

subscritores do Protocolo de Intenções: 1. MUNICÍPIO DE CACULÉ, 2. MUNICÍPIO

DE CAETITÉ, 3. MUNICÍPIO DE CANDIBA, 4. MUNICÍPIO DE GUANAMBI, 5.

MUNICÍPIO DE IBIASSUCÊ, 6. MUNICÍPIO DE IGAPORÃ, 7. MUNICÍPIO DE

IUIU; 8. MUNICÍPIO DE LAGOA REAL; 9. MUNICÍPIO DE MALHADA; 10.

MUNICÍPIO DE MATINA, 11. MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO; 12.

MUNICÍPIO DE PINDAÍ; 13. MUNICÍPIO DE RIACHO DE SANTANA; 14.

MUNICÍPIO DE RIO DO ANTÔNIO, 15. MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO

LARANJEIRAS; 16. MUNICÍPIO DE TANHAÇU, 17. MUNICÍPIO DE TANQUE

NOVO; 18. MUNICÍPIO DE URANDI, conforme lista de presença assinada por todos

os presentes devendo ser considerada como parte integrante desta Ata. Dando início a

Assembleia, assumiu os trabalhos o Prefeito de Malhada e atual presidente em exercício

do CDS ALTO SERTÃO, senhor Gimmy Everton Mouraria Ramos, que saudou a

todos, agradecendo a presença e manifestando ainda sua satisfação em presidir a

Assembleia para eleição da nova diretoria do Consórcio. Em seguida, passou a palavra

as demais autoridades presentes para saudação. Fez uso da palavra o senhor Valtécio

Aguiar — Prefeito de Caetité, o senhor Mário Rebouças, Presidente da Câmara d

Vereadores de Caetité, o senhor Phellipe Brito, Prefeito de Ituaçu e o senhor José Cano

Trindade Duca, prefeito de Lagoa Real. Após a saudação inicial, foi apresentado um

vídeo institucional dos trabalhos realizados pelo Consórcio. Na sequência, o senhor

presidente fez a verificação de quórum e nomeou como Secretário ad hoc desta

Assembleia o senhor Anderson Palio Azevedo Santana que levou ao conhecimento de

todos a pauta da reunião. Na sequência, devolveu a palavra ao senhor Gimmy Everton,

que fez uma fala destacando a importância de os municípios trabalharem de forma

cooperativa. Em seguida iniciou o rito de eleição do Presidente e Vice-Presidente,

passando a condução dos trabalhos para o Prefeito de Lagoa Real, senhor José Carlos

Trindade Duca. O senhor José Carlos Trindade Duca, fez uma explanação detalhada

sobre o rito de eleição, destacando pontos do Estatuto da entidade que rege o processo

eleitoral. Em seguida, suspendeu a reunião por até trinta minutos para inscrição de

possíveis chapas a fim de concorrerem as eleições do Consórcio. Transcorrido o tempo

proposto o senhor José Carlos Trindade Duca, apresentou as chapas inscritas sendo um

total de 02 Chapas, representada pelos candidatos Warley Oliveira — Urandi

(Presidente); João Vitor Laranjeira — Riacho de Santana (Vice-presidente) para a Chapa

01, na chapa 02 os candidatos Gerson de Souza Ribeiro — Rio do Antônio (Presidente) e

Tadeu Rebouças Prates — Ibiassucê — Vice-Presidente. Na sequência abriu a palavra aos

prefeitos que concorrem ao cargo de Presidente. Falaram na seguinte ordem: Gerson

Martins e Warley Oliveira. Todos foram unânimes em reconhecer a importância do

Consórcio para o desenvolvimento dos municípios, bem como destacar que

independente do resultado do pleito, todos devem andar de mãos dadas para que o CDS

ALTO SERTÃO continue sendo referência de organização e trabalho em prol dos

consorciados. Com a fala dos candidatos, iniciou-se o processo de votação. O senhor

José Carlos Trindade Duca chamou por ordem alfabética os representantes legais dos

municípios consorciados para exercerem seu direito de voto. Transcorrido o tempo para

votação, e todos os representantes legais dos municípios consorciados terem votado, o

senhor José Carlos Trindade Duca, convocou o Secretário Executivo do Consórcio,

senhor Anderson Palio para apuração dos votos. Na sequência, o senhor José Carlos

Trindade Duca, proclamou o resultado do pleito sendo eleito a chapa 01 com 12 (doze

votos), composta pelos prefeitos Warley Oliveira -Urandi (Presidente), João Vitor

Laranjeira — Riacho de Santana - Vice-Presidente. A Chapa 02 composta pelos Prefeitos

— Gerson Marfins — Rio do Antônio (presidente) e Tadeu Prates — Ibiassucê (Vice-

Presidente). Em seguida passou a palavra aos eleitos. Os dois Prefeitos foram unânimes

f

em agradecer a confiança e votos depositados, bem como ratificar as falas no sentido de

fortalecer a unidade dos gestores. Dando continuidade ao rito de eleição, o senhor José

Carlos Trindade Duca, declarou empossada para o Biênio 2025-2026 a chapa 01

vencedora sendo os senhores Warley Oliveira de Souza, brasileiro, maior cassado,

contador, portador do RG: 13.037.913-15 SSP-BA, residente e domiciliado na rua

Avenida Germano Caetano de Souza, n° 05, CEP: 46.350-000, município de Urandi-

BA, no cargo de presidente, João Vitor Martins Laranjeiras, brasileiro, maior cassado,

médico, portador do RG: 09.583.397-83 SSP-BA, residente e domiciliado na José

Ribeiro de Carvalho, n° 206, Bairro Belém, município de Riacho de Santana-BA no

cargo de vice-presidente. Desta forma, assumiu a condução da Assembleia o Presidente

eleito e empossado, senhor Warley Oliveira de Souza. Dando continuidade aos

trabalhos o presidente submeteu para apreciação da Assembleia o nome do senhor

Anderson Públio Azevedo Santana para o cargo de Secretário Executivo do Consórcio

Público de Desenvolvimento Sustentável do Alto Sertão. Todos foram unânimes em

aprovar a indicação do presidente. Sendo assim fica nomeado o senhor Anderson Públio

Azevedo Santana, brasileiro maior, casado, professor, portador do RG: n°. 09.405.376-

64, CPF: n° 795.552.255-91, residente e domiciliado na Rua Plínio Rodrigues 175,

Bairro Santa Rita, Caetité-BA, para exercer a função de Secretário Executivo do CDS

ALTO SERTÃO. Dando continuidade o Senhor Anderson Públio, convidou o senhor

José Carlos Trindade Duca, prefeito de Lagoa Real, último município a presidir o

Consórcio para fazer a transmissão de cargo ao senhor Warley Oliveira de Souza,

Prefeito do município de Urandi para exercer o mandato de presidente durante o Biênio

202-2026. O presidente eleito e empossado, agradeceu ao colega assumindo o

compromisso de continuar o trabalho em prol dos municípios do Alto Sertão. Franqueou

ainda a palavra aos demais prefeitos. Todas as falas foram no sentido de trabalharem de

forma cooperativa em prol dos municípios consorciados. Finalizando os trabalhos

convidou a todos para um almoço de confraternização. Sendo assim, nada mais havendo

a tratar e com a assinatura dos participantes na lista de presença, devendo a mesma, ser

considerada parte integrante desta ata, eu, Anderson Públio Azevedo Santana, que servi

de secretário ad hoc da assembleia, assino a presente Ata juntamente com o Presidente

eleito e empossado do Consórcio Público de Desenvolvimento Sustentável do Alto

Sertão, para que surta seus efeitos legais.

Caetité, 10 de janeiro de 2025:

?ess o

2 13
E

LIN
Warlei °live' Souza

PREFEITO DE gRANDI

PRESIDENTE DO C P S TO SERTÃO

ANDERSON PÚ 1 i EVEDO SANTANA

SECRETÁRIO EXE TI I DO CDS - ALTO SERTÃO

çç..,SS0A)

Sertão NesConsórcio Público

ASSEMBLEIA GERAL DE ELEICÃO E POSSE DO PRESIDENTE - VICE-PRESIDENTE -
BIÊNIO 2025-2026 - CAETITÉ-BA, 10/01/2025

LISTA DE PRESENCA

1. CACULÉ: PEDRO DIAS DA SILVA

2. CAETITÉ: VALTÉCIO NEVES AGUIAR

3. CANDIBA: REGINALDO MARTINS P

4. GUANAMBI: ARNALDO PEREIRA DE AZE

5. IBIASSUCÊ: TADEU PRADO REBOUÇAS PRATES  TF

6. IGAPORÃ: NEWTON FRANCISCO NEVES COTRI

7. IUIU: NUCIVALDA AMÉRICA DA SILVA

8. LAGOA REAL: JOSÉ CARLOS TRINDADE DUCA

9. MALHADA: GIMMY EVERTON MOURARIA RA

10. MATINA: OLGA GENTIL DE CASTRO CARDOSO

11. PALMAS DE MONTE ALTO: MARCOS TÚLIO LARAN IRA ROC

12. PUNIDAÍ: JOAQ EVANGELISTA VEIGA PEREIRA

13. RIACHO DE SANTANA: JOÃO VITOR MARTINS

14. RIO DO ANTÔNIO: GERSON

15. SEBASTIÃO LARANJEIRAS: PED

16. TANHAÇU: VALDEM1R BRITO AGUIAR

17. TANQUE NOVO: PAULO RICARDO BONFIM CAR

18. URANDI: WARLEI OLIVEIRA DE SOUZA

Ri ) DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS JURIDICA
C011ARCA DE CAETITE•BAHIA

Protocoto sob

REGISTRADO no livro tf ik2-9)**p_ 1, 415 /IN C
Sob o rf oe oRem

Caetité-BA,

Dalva Flora da Conceiçà Pereira O ata.
Lizziane de Souza Pereira Carvalho - Substituta

ESS

CARTóRIO DE REGISTRO DE PESSOAS JURIDICAS DA COMARCA DE CAETITé / BA "-
Praça Pompeu Fernandes da Cunha, n° 12, Centro

Dalva Flora da Conceicão Pereira

Oficial

CERTIFICA, que o presente titulo foi protocolado sob o n. 1671 LIVRO A: 00Ç.Pag: 282 em 14/01/2025

e registrado nesta data sob o n. 3083 ,no LIVRO A:23 Pag: 145 conforme segue: DAJE N°: 0645 002 051287

Apresentante  CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO ALTO SERTÃO

Valor Base  R$ 0,00

Natureza do Título • ATA

Emolumentos

Taxa Fiscalização

FECOM

Def. Pública

PGE

FMMPBA

TOTAL GERAL

Selo de Autenticidade
Tribunal de Justiça da Barna

Ato Notarial ou de Registro

0,00 0645.A B070113-6
JQZN EE5B9Z

0, 00 Consulte:
www.tjbajus br/autenticidade

0,00

0,00

0,00

0,00

Caetité, 14 de Janeiro de 2025.

0,00

DALVA FLORA DA CONCE
OFICIALA

CAO PEREIRA

Resultado de votação Chapas — Eleição de Presidente e Vice-Presidente CDS ALTO SERTÃO

Assembleia Geral Eleição e Posse. Caetité — 10/01/2025 — Anexo ATA

Chapa 01 — Total de votos recebidos: 12 (doze)

• Warlei Oliveira de Souza — Prefeito de Urandi-BA — Presidente

• João Vitor Martins Laranjeira — Prefeito de Riacho de Santana — Vice-Presidente

Chapa 02 — Total de votos recebidos —06 (seis)

• Gerson de Souza Riberio — Prefeito de Rio do Antônio — Presidente

• Tadeu Prado Rebouças Prates — Prefeito de Ibiassucê — Vice-Presidente

Anderso Púb PAzevdo Santana
Se Executivo

CDS ALTO SERTÃO

cIAto
Sertão

Consórcio Público

TERMO DE POSSE - PRESIDENTE

Termo de Posse, com base no Artigo 39 do Estatuto do

Consórcio Público de Desenvolvimento Sustentável do

Alto Sertão, Autarquia Interfederativa, do tipo associação

pública, inscrito no CNPJ sob o n°. 18.635.734/0001-02,

com sede na Rua da Chácara, n° 294, Chácara, Caetité-

Estado da Bahia - CEP 46400-000.

Aos 10 (dez) dias do mês de janeiro do ano de 2025, na cidade de Caetité-Bahia, através de

Assembleia Geral de Eleição e Posse biênio 2023/2024, eu Warlei Oliveira de Souza, portador do

RG n°. 13.037.913-15 CPF n° 037.105975-52, declaro, neste ato, tomar posse como Presidente

do CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO ALTO

SERTÃO, com início do mandato na presente data e encerramento em 31 de dezembro de 2026.

Warley Oli e Souza
Presidente CpS= lio Sertão

Caetité, 10 de janeiro de 2025.

77 3454 3994
Rua da Chácara, 294

Bairro Chácara - Caetité Bahia
www.casaltosertao.ba.gov.br

CDS
Alto
Sertão

Consórcio Público

TERMO DE POSSE — VICE — PRESIDENTE

Termo de Posse, com base no Artigo 39 do Estatuto do

Consórcio Público de Desenvolvimento Sustentável do

Alto Sertão, Autarquia Interfederativa, do tipo associação

pública, inscrito no CNPJ sob o n°. 18.635.734/0001-02,

com sede na Rua da Chácara, n° 294, Chácara, Caetité-

Estado da Bahia - CEP 46400-000.

Aos 10 (dez) dias do mês de janeiro do ano de 2025, na cidade de Caetité-Bahia, através de

Assembleia Geral de Eleição e Posse biênio 2023/2024, eu João Vitor Martins Laranjeira,

portador do RG n°. 09.583.397-83 — SSP-BA, CPF n° 018.550085-48, declaro, neste ato, tomar

posse como Vice-Presidente do CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

DO ALTO SERTÃO, com início do mandato na presente data e encerramento em 31 de dezembro

de 2026.

Caetité, 10 de janeiro de 2025.

João Vítor Martins L anjeiras
ce - Presidente CDS-Atto Sertão

00
ccisoltoertoo

77 3454 3994
Rua da Chacota, 294

-;irro Chácara Caetité - Bahia
www.cdsaltosertaaba.gov.br

, CDS

Alto
Sertão

Consorcio Publico

TERMO DE POSSE DE SECRETÁRIO EXECUTIVO DA AUTARQUIA

INTERFEDERATIVA DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL DO ALTO SERTÃO — CDS ALTO SERTÃO.

O CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO ALTO SERTÃO - CDS DO

ALTO SERTÃO, através do seu presidente, Warley Oliveira de Souza nos poderes que lhe

confere o Artigo 38, § 100, do Estatuto deste Consórcio Público, tendo em vista aprovação em

Assembleia Geral, ratifica a nomeação para o biênio 2025/2026, como SECRETÁRIO

EXECUTIVO do CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO

ALTO SERTÃO - CDS DO ALTO SERTÃO, o Sr. ANDERSON PÚBLIO AZEVEDO

SANTANA, brasileiro, casado, professor, portador do RG n° 09.405.376-63 SSP-BA e CPF n°

795.552.255-91.

Warley OH
Presidente C

e Souza
lto Sertão

Caetité, 10 de janeiro de 2025.

ANDERSON PÚBL EVEDO SANTANA
Secretá xecutivo

CPF n° 7 .552.255-91

00
ccisoltosertoo

77 3454 3994
Rua da Chacara, 294

Bairro Chácara Caetité Bahia
www.casaltosertao.aa.gov.br